
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 68 del 04/07/2023 
 
Oggetto: Contributi economici per il trasporto scolastico degli studenti con disabilità - Anno scolastico 2023/2024. 

Atto di indirizzo. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno quattro del mese di luglio alle ore 16.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione recante prot. uscita n. 0702339 del 27.06.2023, con cui vengono 
trasmesse  le linee guida per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico degli studenti 
con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le istituzioni scolastiche secondarie 
di II grado statali o paritarie o i percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2023/24 approvate 
con la Determinazione n. G08779 del 23/06/2023; 

Preso atto che: 
-  le citate Linee guida regionali 2023/24 prevedono lo stanziamento complessivo di 
euro 1.876.000,00 da destinare ai Comuni del Lazio che faranno domanda di 
finanziamento; 
- i Comuni potranno organizzare il servizio direttamente (in forma singola o associata) 
o attraverso l’affidamento a soggetti terzi; in alternativa, i Comuni potranno decidere 
di gestire il servizio attraverso la concessione di contributi economici forfettari alle 
famiglie degli utenti da calcolare su base chilometrica e in funzione del numero dei 
giorni di presenza a scuola certificati dall’istituto di riferimento; 
- per accedere al contributo i Comuni interessati dovranno inviare all’indirizzo PEC 
programmazione.istruzione@regione.lazio.legalmail.it il prospetto allegato alla 
summenzionata nota prot. n. 0702339 del 27.06.2023 debitamente compilato entro e 
non oltre il 28 luglio 2023; 
- il valore del contributo regionale per ciascuno studente disabile verrà stimato 
calcolando una spesa media di 0,50 euro al chilometro fino ad un massimo di 30 
chilometri complessivi tra andata e ritorno per ogni giornata di frequenza; il 
contributo non potrà superare l’importo di euro 3.000,00 annui per utente; 
- con il successivo provvedimento di impegno la Regione, in caso di disponibilità di 
risorse, potrà rideterminare tale importo in base alla stima effettiva della spesa 
comunicata dai Comuni; inoltre, sempre in presenza di disponibilità di risorse, potrà 
essere previsto un contributo aggiuntivo in caso di trasporti particolarmente complessi 
dovuti a disabilità grave (art. 3, comma 3, L. 104/92) o condizioni di particolare 
isolamento opportunamente segnalati dai Comuni nel prospetto allegato alla nota; 
Ritenuto opportuno impiegare le risorse a disposizione mediante la concessione di 

contributi economici forfettari alle famiglie degli utenti sottoforma di rimborsi chilometrici o 
rimborsi di abbonamenti al servizio di trasporto pubblico, da calcolare su base chilometrica e 
in funzione del numero dei giorni di presenza a scuola certificati dall’istituto di riferimento; 

Ritenuto, all’uopo, di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo 
affinché emani un apposito avviso pubblico ed affinché compia tutti gli atti conseguenziali; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 
Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche 

se materialmente non trascritte: 
- di prendere atto delle Linee guida per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico 
degli studenti con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le istituzioni 
scolastiche secondarie di II grado statali o paritarie o i percorsi triennali di IeFP - anno 
scolastico 2023/24 approvate con la Determinazione n. G08779 del 23/06/2023 e trasmesse a 
questo Ente con nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione recante prot. uscita n. 0702339 del 27.06.2023; 



- di stabilire che le risorse a disposizione saranno impiegate mediante la concessione di 
contributi economici forfettari alle famiglie degli utenti sotto forma di rimborsi chilometrici o 
rimborsi di abbonamenti al servizio di trasporto pubblico, da calcolare su base chilometrica e 
in funzione del numero dei giorni di presenza a scuola certificati dall’istituto di riferimento; 
- di dare atto che i contributi sono a carico dell’Ente regionale e che verranno effettivamente 
erogati agli aventi diritto solo in caso di concessione da parte della Regione; 
- di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo affinché emani un 
apposito avviso pubblico volto alla ricognizione del fabbisogno da comunicare alla Regione 
ed affinché compia tutti gli atti conseguenziali; 
- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/07/2023       al  29/07/2023           al n. 381     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/07/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/07/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


